
Oggetto: Lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Giardini e 
Giardini - Giarre della A/18 Messina - Catania - CIG: 7982743FE7 - CUP: B47H18002010006". 
Contratto d'Appalto Rep. Cas 977/2020 del 29/05/2020. 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Collaudo. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. g({'f !DATE DEL 3 1 0111 2025 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale CAS 196-DATE del 16/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo; 
- con Decreto Dirigenziale n. 151IDG del 02/04/2020 sono stati aggiudicati all' impresa TOSA APP ALTI SRL i 

lavori di cui all'oggetto, con ribasso del 24,97% sul costo previsto a base d'asta di Euro 18.465.219,22 per 
l'importo complessivo di € 13.912.669,27 e impegnati con il n. 150/2021 sul Cap. 212.0; 

- in data 29/05/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep Cas n. 977/2020; 
- in data 21/12/2021 il D.L. Ing. Vito Leto ha redatta la P.V.S. e per effetto del nuovo importo lavori, nel quadro 

economico è scaturito l'importo aggiornato relativo al compenso della D.L.; 
- con Decreto 09/DG del 27/01/2022 la stessa è stata approvata da questa Amministrazione; 
- in data 25/03/2022 si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori in oggetto; 
- in data 25/0312022 è stato sottoscritto l'Atto aggiuntivo Rep CAS n. 1129/2022 del 25/03/2023; 
- con nota prot. 501/DG del 21/04/2022 l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP dei lavori in oggetto indicati, 

in sostituzione dell 'Ing. Salvatore Minaldi; 
- con Decreto Dirigenziale n. 93/DG del 19/05/2022 il Consorzio ha preso atto della cessione di credito di 

€.11.338.778,00 stipulata tra l'Appaltatore Tosa Appalti srl e la Banca Agricola Popolare di Ragusa giusto atto 
notarile del 12/05/2022 rep. 76325 raccolta n. 20493 registrato a Catania il 12/05/20255 Serie lT/16927; 

- con Decreto 15927 del 26/06/2022 il MIT ha approvato la P.V.S.; 
- con Decreto n. 685/DATE del 29/1112022 si è proceduto alla modifica delle somme a disposizione Q.E. di P.V.S, 

a seguito dell'incremento di spesa dovuto all'esecuzione di lavorazioni aggiuntive; 
- in data 10/0712023 è stato trasmesso dal D.L. Ing. Leto la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare 

esecuzione; 
- in data 11/07/2023 è stato trasmesso dal D.L. Ing. Leto lo Stato Finale dei lavori n. 9 a tutto il 19/01/2023 con i 

relativi allegati ed il certificato di pagamento n. 9 di € 108.400,00 oltre IV A datato 10/07/2023; 
- in data 17/0912023 è stato trasmesso dal D.L. Ing. Leto l'appendice alla Relazione sul Conto Finale; 
- la Commissione di Collaudo in data 10/1 0/2024 (prot. Cas 26072 del 11/1 0/2024) ha trasmesso al Cas la 

Relazione - Certificato di Collaudo nei rapporti tra la Società concessionaria ed impresa, per raccolta firma 
digitale; 

- la Commissione di Collaudo in data 10/12/2024 (prot. Cas 32169 del 16/12/2024) a seguito di osservazioni per 
vie brevi dell'Ufficio Ispettivo di Catania, ha ritrasmesso al Cas la Relazione - Certificato di Collaudo nei rapporti 
tra la Società concessionaria ed impresa, per raccolta firma digitale, che annullava e sostituiva quello precedente; 

- in data 20/01/2025 con nota prot. n. 1472 il MIT ha trasmesso al Consorzio la Relazione - Certificato di Collaudo 
nei rapporti tra la Società concessionaria ed impresa completa di firma digitale; 

- in data 04/02/2025 con prot. 2677 questa Amministrazione ha trasmesso alla Tosa Appalti, al D.L. Ing. Vito Leto, 
al supporto al RUP Ing. Concetto Costa, ai Direttori Operati e Ispettori di Cantiere RTP Ing. Giuseppe Calabrò ed 
altri ed al CSE Mada Engineering, la Relazione - Certificato di Collaudo nei rapporti tra la Società concessionaria 
ed impresa completa di firma digitale. 

- la Commissione di Collaudo in data 03/04/2025 (prot. Cas 8975 del 04/04/2025) ha trasmesso al Consorzio la 
Relazione - Certificato di Collaudo nei rapporti tra la Società concessionaria ed Concedente, per raccolta firma 
digitale; 

- in data 27/05/2025 con nota pro t. n. 16057 (già Cas prot. 13873 del 27/05/2025) il MIT ha trasmesso al Consorzio 
la Relazione - Certificato di Collaudo nei rapporti tra la Società concessionaria e Concedente completa di firma 
digitale; 

CONSIDERATO CHE: 
- che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e la successiva variante e regolarmente certificati 

dal Direttore dei Lavori; 
- in base alla Relazione - Certificato di Collaudo tra Concedente ed Impresa trasmesso al Consorzio in data 

10/10/2024 è risultato che l'ammontare netto dei lavori eseguiti allo Stato Finale è di € 19.577.102,63, per cui 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
w€b: www.3utostraoo.sic:iliane3t 



. __ ._ .• LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
\8 M.· ;'1I\.J*I·.~\I~'·.\.i t! l,n ·,,,_,.1 G •• l~ ,\20 M't",\\;", illl.ft)\.\ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

detratti l'anticipazione sul prezzo d'appalto è di €. 2.782.533,85, i n. 9 acconti già corrisposti per un importo 
totale pari ad € 16.694.200,00 e le detrazioni per non conformità pari ad € 2.646,04, resta un credito 
dell'impresa Tosa Appalti SRL resta l'importo di € 97.722,74. 

- Per come riscontrato anche dalla Commissione di collaudo tecnico-amministrativo: 
le annotazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere 
l'impresa ha adempiuto agli obblighi derivanti dal contratto d'appalto originario e dal successivo atto di 
sottomissione 
i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati 
l'impresa ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza apporre riserva alcuna 
i lavori sono stati ultimati entro il tempo fissato contrattualmente e dal maggior tempo concesso con 
apposita proroga e sottoscrizione dell' Atto aggiuntivo. 

VISTI: 
il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il Decreto n. 196/DATE del 16/05/2019; 

- il Decreto n. 151/DG del 02/04/2020; 
il Contratto Rep CAS n. 977/2020 del 29/05/2020; 
il Decreto n. 09IDG del 27/01/20222; 
la consegna definitiva dei lavori del 25/03/2022; 
il Decreto MIT n. 1597 del 26/06/2022; 
lo Stato Finale dei lavori n. 9 a tutto il 19/01/2023; 
il Conto Finale ed il certificato di regolare esecuzione del 10/07/2023; 
il certificato di pagamento n. 9 datato 10/07/2023 relativo allo Stato Finale lavori n. 9; 
l'appendice alla relazione sul Cinto Finale de lavori del 17/09/2023; 
la Relazione - Certificato di Collaudo tra Concessionaria ed Impresa; 
la Relazione - Certificato di Collaudo Concessionaria e Concedente; 

VISTI: 
- L'ali. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 della Regione Siciliana-Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità­ 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Area l con il quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025 del CAS; 
il Regolamento di contabilità. 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori e del Certificato di Collaudo, il 
Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 - APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Collaudo dei Lavori per gli "Interventi di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Giardini e Giardini - Giarre della A/18 
Messina - Catania" - CIG: 7982743FE7 - CUP: B4 7H180020 l 0006; 
Art. 2 - DARE ATTO che l'impresa Tosa Appalti Srl risulta creditrice dell'importo pari ad €. 97.722,74; 
Art. 3 - DARE ATTO che le somme eccedenti all'impegno 3273/2025 del cap. 197 saranno dichiarate economia nel 
riaccertamento ordinario dell'anno 2025. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti e Contratti. 

I1RUP 

f!l!:-F- 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
web: www.autostradesiciliaoo.it mai!: info@autostr-3desiciUane.it pec: o!I'Jtostr.mes(cilia'\<lo@fI<I"t1·cafi.it 


